
2022 年 10 月 25 日 

各  位 

 

代表理事 老松 孝晃 

 

「新型コロナウイルス感染によるクラスター発生時を想定した、 

チーム派遣による応援スキーム」の終了について 

 

拝啓 錦秋の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平

素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、当協会では2020年度下期より新型コロナウイルス感染症（以下、「新型コロナ」）

への対応の一つとして、「新型コロナウイルス感染によるクラスター発生時を想定した、

チーム派遣による応援スキーム」（以下、「相互応援スキーム」）を開始し、宛先の皆さま

におかれましては、有事の際は登録法人間で相互に応援人員を派遣する「応援法人」とし

てご登録いただきました。 

 一方で、新型コロナは全国でほぼ同時かつ大規模にまん延することから、実際に応援要

請があった際には、各法人とも応援人員を送り込むことができず、依頼者の期待に応える

ことが困難な状況でした。 

 

 これを受けて本年 7 月より「災害時等人材派遣スキーム1」を構築し、対象範囲を自然災

害にも広げたうえで、当協会をとおして短期の人材派遣の依頼を行う仕組みを開始しまし

た（有償ベース、交通・宿泊費のみ協会負担[条件あり]）。 

「災害時等人材派遣スキーム」による派遣依頼については、これまで 18 件の依頼に対し

10 件が成約しているところであり、安定的に成果が出ていることから、「相互応援スキー

ム」については、2022 年 10 月末を持って終了させていただくことと致しました。 

 

今般、「相互応援スキーム」を終了するにあたり、業界全体の事業継続に対するご配慮

及びご厚意を貴法人から頂いたことに改めて感謝申し上げます。 

 

引き続き、当協会へご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

敬具

 

1 詳細は次葉を参照 



（参考） 

「災害時等人材派遣スキーム」について（2022 年 7 月開始） 

＜アクセス方法＞介ホ協トップページ→「お知らせ」→「一覧を見る」→「2022 年 8 月 2 日付「災害時等人材

派遣スキーム について（正会員限定）7/28 公開、8/2 改定」」（←ハイパーリンク） 

【仕組みについて】 

・感染症・自然災害等で事業所の人員が不足する場合に、協会経由で短期の派遣スタッフを依頼できます。 

【メリット】 

・全国展開する「株式会社ツクイスタッフ」及び「ツクイグループ」が提携している人材派遣会社を通じての

求人であるため、全国から求人が可能です。 

・人材派遣スタッフの交通・宿泊費について、協会から補助（年度（４月～３月）あたり１法人 20 万円を上限

とします）を行うため、広域からの求人がしやすくなります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・人材派遣契約は派遣会社と会員事業者間で直接締結し、協会は契約自体には関与いたしません。 

・派遣料金については、各派遣会社と会員事業者とで協議の上、決定します。 

・派遣に伴う付随的な費用 （交通費、宿泊費に限定）について、1 法人年間 20 万円を上限に協会から補助し

ます。（事後申請、申請書式：https://www.kaigotsuki-home.or.jp/news/category/information/2022/2628） 

・本事業とは別に、自治体等により（無料）人材派遣事業を行っている場合があります。（例：東京都） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【留意事項】 

・対象の事業所は介護付きホーム（特定施設）に限ります。 

・依頼書に記載の「出勤率」によってはご依頼をお受けできない場合があります。 

・本スキームは必ず人材派遣スタッフを派遣することを保証するものではございません。 

・事務局側（介ホ協・ツクイスタッフ社）の被災により、対応できない場合があります。 

・法人内で応援体制を組めない場合にご利用ください。 

・交通費、宿泊費の補助については各都道府県で実施される「サービス提供体制確保事業」等の公的な事業の

補助を受けられる場合には、当協会ではお支払いいたしません。 

https://www.kaigotsuki-home.or.jp/news/category/information/2022/2628
https://www.kaigotsuki-home.or.jp/news/category/information/2022/2628
https://www.kaigotsuki-home.or.jp/news/category/information/2022/2628

